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IliTRO llOCED BY 

A AIL~ FO~ AN ~C1 ENTITLED: "AN ACT TO INCREASE THE TAX ON 

r.ASOLT~E AND TO PBOfiDB FOR ORBAN STREET D~VELOP~BNT; 

!~ENDING SECTIONS 84-1832.1 AND 84-1840, R.C.~. 1947." 

RE lT tNACTED BY THF. LEGISL!~URE OF THE STATE OF "ONT!Nl: 

Section 1. Short title. This act aay he cited as "Tbe 

~ontana Orban Street let of 1977~. 

Section 2. Section 84-1832.1, R.C.!. 1947, is a•ended 

to read as follows: 

"8--1H12.1. !a• to be collected on diesel fuel and 

liquid petroleu• gas, when. The ~·~ depart•ent of reYeoue 

shall, unier th<> provisions of rules and .-equlations issu<>d 

by the depart•ent, collect or cause to be collected fro• the 

ov~~rs or opprators of •otor Ye~icles a tax in an amount 

~auii to ~~~ t~Fee~a£~8£6 se&ts (SrOQ §/ql ll_~ts 

for eacb gallon of diesel fuel or other volatile liquid, 

excnot liquid netroleUlll gas, of less tban ferty sia 116 

dPgrees ~-'~t- ~.P.I. (herican Petroleull Institute) gravity 

test when a~tually sold or used to produce motor power to 

pt:Of"'l I!Otor vehicles upon the public highways or streets 

within ~>h0 st.r1ta nf f!!ontana, cr use-r1 in •otor v~hicles, 

motorized equipm<ent and the internal combustion of any and 
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all engines including stationary engines used in connection 

with any and all work perforaed under any and all contracts 

pertaining to the construction, rP.construction or 

iaprovEment of any highway or street and their appurtenances 

awarded by any and all public agencies, inclnaing federal, 

state, co unt~y, •an icipa lities, or other political 

suhd iv i sions. • 

Section 3. Section 84-laqo, B.C.~. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"8q_1840. Disposition of funds. All taxes, interest 

and penalties collected under this act shall be turned over 

promptly to the state treasurer and the state treasurer 

shall place the saae in the earaarked revenue fund to the 

credit of the departaent of highways except those funds 

hereinbelow allocated to cities, towns and counties, which 

funds shall be paid bJ the state treasurec directlJ to such 

citiesw towns and counties. 

(1] ~ •illieA fi•e haA~£e~ ~heae~&~ !lell~rs 

~§0~1 000) !11L302£000 of tbe funds collectPd undeL this 

act shall he allocateA each fiscal year on a •onthly basis 

to the co11nties and incorporated cities and towns in l'lontana 

for construction, CPconstruction, •aintPnance and repair of 

rural roads, and city or town streets and alleys, as 

provi1ed in subsections {a) and (b) her<"of, 

(a) ~ ...... --tti+l-H•<>--fl~- A ~B EIEe~4~4~Sd-fi&-Elet~ 

-2-

S/'·:.,1 



2 

3 

• 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

n 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2ij 

25 

LC 0147/01 

~9§Q 1 99wt !~~Q shall be divided aaong the various 

counties in the followinq aanner: 

(i) !'e£\f per aea\aa 1110~ in the ratio that the rural 

road aileaqP. in each county, e~clasive of the federal-aid 

interstate s ystea and the federal-aid priu ry SJstea. bears 

to the total rural road aileage in the state, exclusive of 

the federal-aid interstate systea and the federal-aid 

priaarJ systea. 

in the ratio that the rural 

population in each county outside incorporated cities aad 

towns bears to the total rural population in the state 

outside incorporated cities a ad towns. 

(iii) !vea\J par sea\aa 120~ io the ratio that the 

land area of each coontJ bears to the total laad area of the 

state. 

(b) l'hne ailliea five 1Haaoll'9ol fif\J \heasaaol olella£s 

fi~,§~Q. QQQj 18.250,000 shall be divided aaonq the 

incorporated cities and to•ns in the follo•ing aanner: 

(i) be divided 

in the ratio that the population Mithin the corporate liaits 

of the city or town bears to the total population within 

corporate liaits of all the cities and towns in ~ontana. 

(ii) FifeJ per se•' 150~ skall be divi1ed in the ratio 

that tbe city or town street and alleJ •ileage, exclusive of 

the federal-aid interstate systea and the federal-aid 
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primary systea, 11 it bin corporate liai ts bears to the tota 1 

2 street and ~lley aileage, e~clusive of the federal-aid 

3 interstate sJste• and federal-aid priaary systea, within the 

.. corporate liaits of all cities and towns in l!ontana • 

5 (2) All funds hereby allocated to counties, cities and 

6 towns shall be used e~clusiYelJ for the construction, 

7 reconstruction, aain~enance and repair of rural roads, city 

8 or tovn streets and alleys, or for the share vbich such 

g city, town or connty aight otherwise expend for 

10 proportionate matchinq of federal funds allocated for the 

11 const.ruction of roa·~s or streets which are par~ of the 

12 federal-aid priaary or secondary hiqhvay system, or urban 

13 extensions thereto, 

111 (3) Upon receipt of tbe allocation proYided herein, 

15 the governing bodies of the recipient counties, cities and 

16 towns, shall infora the depart•ent of highways of the 

17 purposes for which the fuads shall be expended so that the 

18 county coamissioners, the governinq body and the department 

19 of highways may co-ordinate the e~penditure of public funds 

20 for road iaproveaents. 

21 (II) .Ul funds hereby allocated to counties, cities and 

22 towns shall be disbursed to the lowest responsible bidder 

23 according to applicable bi1ding procedures followed in all 

24 cases 11here the contract for construction, reconstruction 

25 and saintenance or repair is ia excess of S4,00Q. 
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2 

3 

(5) 

funds is 

For the purposes of this act where distribution of 

aade on a basis related to population, the 

population shall be deterained by the last preceding 

' official federal census. 

5 (6] For the purposes of this act where deteraination 

6 of •ileage is necessary for distribution of funds it shall 

7 be the responsibility of the cities, tovns and counties to 

8 furnish to the departaent of highways and state treasurer a 

9 yearly certified stateaent indicating the total aileage 

10 within their respective areas applicable to this act. lll 

11 •ileage subaitted shall be subject to review and approval by 

12 the departaent of highways. 

13 (1) None of the funds a!lthorized by this section shall 

1• be used for the purchase of capital equipaent.R 

-Ead-
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STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

32-77 
REQUEST NO.-·---·-·----~ 

Form BD·l5 .....J 

In compliance with a written request re..:~ived _ __Q}lJ}~Jfl.LY:~ l.Q _____ ., 19 .1.?... __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 60 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-N!nth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISI~TlON 

This bill is an act to revise the income tax rates; providing sets of rates for marrjed 
persons filing jointly and separately. 

ASSUMPTIONS 

1. The proportion of taxable income, found in each thousand dollar bracket of taxablE'"! 
income, remains constant throughout the biennium. 

2. In 1975: 105,212 married couples filed joint returns and paid $41.033M in tax; 
118,744 returns were received from married persons who filed separately and paid 
$37.268M in tax (approximately 59,400 married couples); 121,748 single persons 
paid $19.950M. 

3. Under the proposed schedule the average tax liability of a married couple who filed 
jointly in 1975 would have been 6.8% lower while that of single individuals would 
have been 3.1% lower. These percentages were calculated by actually calculating 
the di~ferences in taxes paid in each thousand dollar bracket of taxable income and ..._,., 
averag1ng. 

4. If those married people who filed separately in 1975 had filed .jointly the state 
would have realized approximately $6.000M more income tax revenue. (Based on an 
actual computer run calculating tax on joint income.) 

5. 80% of those married couples who filed separately in 1975 would find it more 
advantageous to file jointly under the proposed law. In addition, these married 
couples would contribute a proportionate share of the additional revenue noted in 
assumption #4. 

6. There will be no change in administrative costs under the proposed law. 
7. The 10% income tax. surcharge will be in effect in FY 78 and FY 79. 
8. The ·shifts observed among the categories of income taxpayers will be valid in FY 78 

and FY 79. -:. 
9. Those who continue to file separately would pay .10% more tax than they would under. 

ourr.ei1t law. (Based on actual calculation using proposed rates) 
10. Income tax collections: Fy 78 $123.732M; FY 79 $140.093M. 

(Continued on page 2) 

t,j';i!_..,..t.~. --~-­
BUDGET reCTOR 

. Office of Budget and Program Planning 

Date: I~· • Y-7] ._, 



STATE OF MflNTANA 
R.EOUEST NO. _J].-:7L ___ _ 

F I S C A L N- () T S 

Form BD 15 

In compliance with a writt"' request re.;a: ... ed January J_Q ---·, 19 . .11. ___ . there is hereby submittf!d a Fiscal Notf! 

for Senate Bill, 60 pursuant to Cnapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty·Ninth Legi$lative Assembly. 

Backgrol.!nd information use4 i.n developin9 t~ :~ Fiscal Note is avail able from tbe Offi<;e of Budget ?·filq Program Planning, to. men:~bers · 

of th'.l L~islature upon req~JtSt. · 

FISCAL IMPACT 

Estimated amount at ir.co~e tax 
revenue under current la·,· 

Estimated amount of income tax 
revenue under proposed la·..; 

TOTAL DECRE;A$E 

TECHNICAL NOTE 

$123.7 32!<1 

123. 461M . 

($ • 27l,.M) 

fY 79 

~l,40.(l~3t1 

ll9. 787·M 

($ 

In lines 3 and 21 Qf pagE) 3 and line 14 of page 4 the ,phrase "$ .00 plus'' coulq 
be eliminated without any loss. 

P?-EPAP.ED BY: Department or .-e·:e:-~ue 

f~:~';;;-:;T~~' • ' J+ 
, Office of Budget ~nd Program Planning 

Date: _L_::__.J,. -/7_ ____ _ 



STATE OF MONTANA 
REQUESTNO. 31-77 

FISCAL NOTE 
Form BD-15...,;/ 

In compliance with a written request rel!aived January 10 , 19 ..Jl.__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 61 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Nlnth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note Is available from the Office of Budget end Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to increase the tax on gasoline and increase the allocation tc:. local government for road maintenance. 

ASSUMPTIONS: 

1. The title of the bill implies the intent of the bill so that instead of amending section 84-1832.1, R.C.M., 1947, 
the amended section is 84-1847, R.C.M., 1947. A further assumption is that the tax will increase from 7*c 
gallon to 9d gallon. 

2. Gasoline consumption will increase between 2% and 3% for each fiscal year 77, 78 and 79. This assumption yields 
estimated taxable gallons between 489.490M and 499.135M in FY 18 and 499.280M and 514.109M in FY 79. 
Assumption based on data from Motor Fuels Division. 

3. 2% of the first 6i tax collected will be deducted. This is the current law. 
4. Administrative costs will remain unchanged. 
5. The earmarked allocation to local governments will increase by $5.8M in each fiscal year. 

FISCAL IMPACT: 

Dept. of Highways earmarked revenue fund 

Estimated Amount 
Under Current Law 

from gasoline $30.848M-$31.584M 
Earmarked for local gov't. road maintenance 

from gasoline tax $:r.-'6""'.:;5M""'------

Total. Revenue: $37 .348M-$38.084M 

Dept. of Highways earmarked revenue fund 
from gasoline $31.595M-$32. 727 

Earmarked for local gov't. road maintenance 
from gasoline tax $"'"-'6"-".:SM~-----

Total Revenue: $38.095M-$39.227M 

LOCAL IMPACT: 

FY 78 
Estimated Amount 
Undet Proposed Law 

$31.167M-$32.023M 

$12.3M 

$43.467M -$44.323M 

FY 79 

$32.036M -$33;353M 

$12.3M 

$44,336M=:$45.6!HM 

Estimated Increase 

$ .319M-$ .439M 

$5.8M 

$6.11911/ --!I;6.239M 

$ .441M-$ .626M 

$ 5.BM 

$6.241 M-$6.426M 

Local government revenues that are allocated for road maintenance out of the earmarked revenue fund from the gasoline tax 
will increase by almost 90% in each fiscal year following the implementation of this bill. The increase is from $6.5M to 
$12.3M in each fiscal year starting with FY 78. 

LONG-RANGE EFFECTS: 

The Department of Highways earmarked fund will experience a slight increase in revenue, less than 2%. 

TECHNICAL NOTE: 

This act is entitled an act to increase the tax on gasoline, but the bill 
provides for a tax increase on diesel fuel. This fiscal note assumes the 
amount of increase indicated . in the bill ( 1.25 cents), but applies the 
increase to the gasoline tax instead of the diesel fuel tax. 

. ;.1~--JJ ot ~~ 
BUDGET DIRECTOR C7 
Office of Budget and Program·PJanning 

Date: /-,Lt- 77 ...._, 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _A_m_e_n_de_d_31-77 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 ...,1 

In compliance with a written request re.;aived January lQ , 19 _:u__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for Senate Bill 61 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965. Thirty·Nlnth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act to increase the tax on gasoline and increase the allocation to local government for road maintenance. 

ASSUMPTIONS: 

1. The title of the bill implies the intent of the bill so that instead of amending section 84-1832.1, R.C.M. 1947, 
the amended section is 84-1847, R.C.M., 1947. A further assumption is that the tax will increase from 7%e 
gallon to 9ti gallon. 

2. Gasoline consumption will increase between 2% and 3% for each fiscal year 77, 78 and 79. This assumption yields 
estimated taxable gallons between 489.490M and 499.135M in FY 78 and 499.280M and 514.109M in FY 79. 
Assumption based on data from Motor Fuels Division. 

3. 2% of the first 6e tax .collected will be deducted. This is the current taw. 
4. Administrative costs will remain unchanged. 
5. The earmarked allocation to local governments will increase by $5.8M in each fiscal year. 

FISCAL IMPACT: 

Gross collections (includes Fish & Game 
allocation, refunds and Highways 
earmarked funds) 

Earmarked for local gov't. road maintenance 
from gasoline tax 

Total Revenue 

Gross collections (includes Fish & Game 
allocation, refunds and Highways 
earmarked funds) 

Earmarked for local gov't. road maintenance 
from gasoline tax 

Total Revenue 

LOCAL IMPACT: 

Estimated Amount 
Under Current Law 

$30.848M-$31.584M 

$ 6.5M 

$37 .348M-$38.084M 

$31.595M-$32.727 

$ 6.5M 

i38.095M :-$39.227M 

FY 78 

Estimated Amount 
Under Proposed Law 

$31.167M-$32.023M 

$12.3M 

$43.467M=$44.323M 

FY 79 

$32.036-$33.363M 

$12.3M 

$44.336M-$45.663M. 

Estimated Increase 

$ .319M-$ .439M 

$5.8M 

$6.119M-$§.239M 

$ .441 M-$ .626M 

$ 5.8M 

$6.241 M-$6.426M 

Local government revenues that are allocated for road maintenance out of the earmarked revenue fund from the gasoline tax 
will increase by almost 90% in each fiscal year following the implementation of this bill. The increase is from $6.5M to 
$12.3M in each fiscal year starting with FY 78. 

LONG-RANGE EFFECTS: 

Gross· collections will experience a slight increase in revenue, less than 2%. 

TECHNICAL NOTE: 

This act is entitled an act to increase the tax on gasoline, but the bill provides 
for a tax increase on diesel fuel. This fiscal note assumes the amount of increase 
indicated in the bill (1.25 cents), but applies the increase to the gasoline tax 
instead of the diesel fuel tax. 

AMENDMENT NOTE: 

This amendment changes the phrase "Department of Highways earmarked revenue 
fund" to "Gross collections" in the Fiscal Impact and Long-Range Effects sections 
of the oriainal fiscal note. 

Prepared by the Department of Revenue 

~ ... -JJ ,;t I JA~~-'\ 
BUDGET DIRECTOR U V 

Office of Budget and Program Planning 

Date: _ .... L=----~:;;......;;"_-_.,_. 7"'-----
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45th Legislature SB OC61;C2 

!'f0 ;;fc 0 r"4"<;x:-;{;.7/;;;; 
('' by CoiTm-ittee 

:on Tax•t ion 

SENATE BILL NO. 61 

2 INTRODUCED BY LOC~RE~, LCWE, MORRAY, HAGER, TEC~AS 

3 

4 A BILL FOR AN ACT BNfiTLED: •AN ACT TO INCREASF THE TAX CN 

5 GlSGLINE AND TO PROVIDE FOR nRBAN STREET DEVELOPMENT; 

6 'KE~DI~G SfCTIONS ~ 1 1 Hlii;;J,~ ~4-l§~ ANt 84-184C, B.c.~. 

7 19U7." 

8 

9 BE IT ENACTED BY TBE LEGISLATURE OF THE S!ATE CF MONTANA: 

10 Section 1. Short title. This act may be cited as "The 

11 Mcntana Orban Street Act cf 1977". 

12 

13 

14 P~'l l8J2o4-.--TiUI t.e Be eelleetea 911 <i.iesel fliE!l ;;oaa 

15 liellie ~eteelca~ ~ WHE!Ro The state eepaet•eat ef £€¥€811€ 

16 ~~aee tho ~sieRe ef Eales aee Ee~&latieee ~&&~ 

17 

18 ef •ete~hiel~s a taa ia ae a•as** 

19 ~-+&-AiRe aBQ ~E~Fte£6 9BB~~ioG9 Jt~} 44-~!§ 

20 ~~--~~--&£ iiesel twel e& st&e• •ela~~le-1~~ 

21 ~¥t li~&ii pP.tEelee• 9as, at -+&es--t~~~~ !~ 

22 !le'!£1le c ('I~ RJ A ,p, h (A•oeisae Peteelella-~~t€+--<t£a-¥it1' 

2) test 11hes aetYall•t s<il~~a te fEO<i,.ee-.......t<H'--fl<il"'"£--t& 

24 ~1 •et.ae ~ehisles "~ee tko ~"&lis ~i~h~~~~-B~ 

2: withie tAR statP. ef Me~taea~-e~see is •e~.ehie~&y 
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SE OC61j02 

•et.eeimei o~eip•est aai the iateEaal ee•aeetiee sf aey aai 

all ea~iaee iasleiiB! statiellaEy es~iaee aeei ia eesa~ 

with aay aai all week peefee•ei eaiee aay aei all eeatEaets 

peet.aiBis" te t.he eessteestiea, eeseaeteastieB----&£ 

ava£11oi Bf a11y asa all p!ihlie m'!BB&ios, illeleiiB'! feieea~ 

state, eeast.y 1 •aaisipalitiee 0 e£ et.heE fslitieal 

SIIBii¥iei.eBSe" 

SECTIOI 2, SECTIOB 811-18117, R,C,ft, 19117, IS AaERDED TQ 

READ AS FOLLOWS: 

"84-1847. Gasoline license tax a•ount. Every 

distributor shall pay to the state depart•ent of revenue a 

license tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an a•ount equal to e&e-~1¢t 

~ for each gallon of aviation gasoline, vhicb shall be 

allocated to tbe aeronautics co••ission, as proyided by 

section 1-501, R.C.~. 1947, as a•ended, and s~&R--«&6 

.L.t n"::_ :1 .. .UJ..l.... 9 cen!§ for each gallon of 

all other gasoline distributed by hi• within the state and 

upcn which tbe gasoline license taz bas not been paid by any 

othPr distributor. Gasoline exported or sold for export out 

of the state of ~ontana shall not be included in the aeasure 

of tne distributor's license taz.• 

Section 3. Section 811-18110, B.C,K. 1947, is a•ended to 

read as follo11s: 

-2- SE 61 
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"8~18~0. Disposition of funds. All taxes, interest 

and penalties collected under this act shall be turned over 2 

proaptly to the state treasurer and the state treasurer 

shall place the saae in the earaarked revenue fund to the 4 

credit of the departaent of highways except those funds 5 

hereinbelow allocated to cities, towns and counties, which 6 

funds shall he paid by the state treasurer directly to such 7 

cities, towns and counties. 8 

(1) Si• ailliea five haaiFei thea~-&6±~ 9 

fi(;,§QQ,QQQ:I S12,300,000 of the funds collected under this 10 

act shall be allocated eacb fiscal year on a aontbly basis 11 

to the counties and incorporated cities and tovns in ~ontana 12 

for construction, reconstruction, aaintenance and repair of 13 

rural roads, and city or town streets and alleys, as 1!1 

provided in subsections (a) and (b) hereof, 15 

(a) 9ve ailliea aiae hY&iEei fifty theaeaaa '"'~ 16 

,.<l,9§0,0QQ) $4,050,000 shall be divided apong the various 17 

counties in the following aanner: 18 

(i) Pe£ty pe£ ee&tYa (40St in the ratio -~at the rural 19 

road aileage in each county, exclusive of the federal-aid 20 

interstate systev and the federal-aid priaary systea, bears 21 

to the total rural road aileaqe iu the state, exclusive of 22 

the federal-aid interstate systea and the federal-aid 23 

priaary systea. 24 

(ii) Fe£ty ~eE eeataa lqOit in the ratio that the rural 25 

-3- SB 61 
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population in each county outside incorporated cities and 

towns bea~s to the total rural pcpnlation in the state 

outside incorporated cities and towns. 

{iii) ~veaty peF eeatea (201t in the ratio tbat the 

land area of each county bears to the total land area cf the 

state. 

(b} th£ee •illieB five h&ai£&~ fitey theasaa•-&G+~ 

(S:i,§§Q,QQQ) ~50,000 shall be divided aacng the 

incorporated cities and towns in the following aanner: 

(i) Fifty pe£ eeat (50st of the sua shall be divided 

in the ratio that the population vithin the corporate liaits 

of the city or town bears to the total population vitbio 

corporate liaits of all the cities and tovns in ~ontana. 

(ii) 7i£ty peE eeat (50st shall be divided in the ratio 

that the city or town street and alley aileage, exclusiYe cf 

the federal-aid interstate systea and the federal-aid 

priaary systea, within corporate liaits bears to the total 

street and allef aileage, exclusive of the federal-aid 

interstate systea and federal-aid priaary systea, vitbio the 

corporate liaits of all cities and towns in Rontana. 

(2) All funds hereby allocated to counties, cities and 

tovns shall be used exclusively for the construction, 

reconstruction, aaintenance and repair of rural roads, city 

.or tovn streets and alleys, or for the share which such 

city, town or county aight otherwise expend for 

-4- SB 61 
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proportionate •atching of federal funds allocated fer the 

construction of roads or streets which are part of the 

federal-aid pri•ary or secondary highway syste•, or urban 

extensions thereto. 

(3) Upon receipt of the allocation provided herein, 

th~ governing bodies of the recipient counties, cities and 

towns, shall infora the depart•ent of highways cf the 

purposes for which the funds shall be expended so that the 

county co••issioners, the governing body and the depart•ent 

of highways •ay co-ordinate the expenditure of public funds 

for road i•prove•ents. 

(~) All funds herebJ allocated to counties, cities and 

towns shall be disbursed to the lowest responsible bidder 

according to applicable bidding procedures followed in all 

cases where the contract for construction, reconstruction 

16 and •aintenance or repair is in excess of S4,000. 

17 (5) For the purposes of this act where distribution of 

18 funds is •ade on a basis related to population, the 

19 population shall be deter•ined by the last preceding 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

official federal census. 

(6) For the purposes of this act where deter~ination 

of aileage is necessary for distribution of funds it shall 

be the responsibility of the cities, towns and counties to 

furnish to the department of ~igbvays and state treasurer a 

yearly certified state•ent indicating the total mileage 

-5- SB 61 
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within their respective areas applicable to this act. All 

mileage sub•itted shall be subject to reviev and approval by 

the depart•ent of higbvays. 

(?) None of the funds authorized by this section shall 

be used for the purchase of capital equipaent." 

-End-
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SENATE HILL NOo 61 

Approved by Committee 
on Taxation 

l~TRODULED BY LOCK~EMt LOWE, HURRAY• H~GER, THOMAS 

A BILL ~OR AN ACT rNTTTLEO: "AN ACT TO INCREASE THE TAX ON 

GASOLI~E AND TO PROVIDE FOR URBAN ST~EET DEVELOPMENT; 

AMENDING SECTIONS 6~-t6~~ 84-1847 AND 84-1640, P:.c.~. 

1947oM 

bE IT E'iti.CTEO BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF i-!O>ITANA: 

Section lo Sho~t title. This act may be cited as "The 

Montana U~ban Str~et Act of 1911"• 

~et+eft-~~--s~et+en-6~~~~-R~HT~TT~--~~d 

to-¥~-~-~o++~~ 

-a~-~e~w~.--T~--~--~-ee++ee~ed--eft-d+es~~~+-~ftd 

+~~tt+d-~e+~~e~T-~hen.--+ne-~~-depe¥~n~-e~-¥e.eftUe 

~n~++T-ttnde~-~e-~rev~~+~n~~f-~+e~-end-¥e~tt~~+en~--+~~tted 

toy- ~he--.ee¥t,.,fti: r-~++ .,.,t-.,,.~-!te-te-ee~e++,.e<oM-f~em-tne 

ewn~-o..--eperete~--~--~ven+e+e~-e-~ex-~-~-emettn~ 

e~tte+-te-n+ne-ene-tn~e~ttn,.te¥~eents-t*~e~-,rtt tt--e:n~~ 

fe~--eeen--~++en--~--ri+es~+-+tte+-e,.-et~-~~++e-++~+dT 

exee~-++~tt+d~~ .... +~~m--ee~~e+--+ess--~hen--~.-ty-s+x ~ 

d~~,.,.,.~--t~~~-•~P~~~-t•~r+e~-~~~o+e~-+~~t+t~et-~~+t~ 

~~~~-when-ee~~~++y-~~+d-e~-tt~ed~o-~,.od~e~--mete,.--o~wer--+o 

~.-e~+--~.,~~-~~+e+~~--tt~n-the-~ttl>++e-n+~hw~~-ftr-~tree~~ 

"+~h~n-~M~-~te+e-o+-~~~~~~ft~--or--u~ed--+n--~~cr--y~h+e+~~T 

SECOND R E A D I N G 
SECOND PRINTING 

s::s oo61f03 

.. -""""'d--e<~rio""'"t--e .. d--t:l'le-+1'1-t:erne+-eemt>ttst+en or 8ny-end 

l oT+-e,~e~-+ne+~n~~~ene,., ~n~+ne~-ttsed-+ft--eennee~+en 

3 w+-t:h--onT-end-e++-w~k-ee,.~e~d-ttn~,.-,ny-end-8++-een-t:reet~ 

4 ~erte+n+~-te---~he---een~tt'ttet+efty---.. eeen~ttet+e~---er 

~ +lllp.-e.....,Ment-e-f-8f'y-M~ey-et"~t¥..e.,_...,d-~+r-_...,.-teneneee 

~ e-~ded--t>y--"".,.-eftd-~++-l'ttb++e-e~e+~-+ne~-~edertt+,. 

7 s~e~y---ee~~T~---~n+e+~++t+es~---er---otftet'----pe++t+ee+ 

8 -s:ttbd+¥+-5+ett~ .... --

"' ~CIION Zo SECTION 64-1841, B.C.M. 1241, IS AMEHQEO TO 

10 REAP AS EDLLOWS: 

ll "84-1841. Gasoline 1 icense tax amount. Eve~y 

12 distriouto~ shall pay to the state depa~t.ent of ~evenue a 

13 license tax fo~ the p~ivilege of engaging io and ca~~ying on 

14 business in this state in an amount equal to ~eent-tlft 

15 ~for each gallon of aviation gasoline, which shall be 

lb allocated to the ae~onautics colllmission, as p~ovided by 

17 section l-501, R.C.M. 1947, as amended, and se¥en--ond 

ld three-~tte~~er~-e~l'ti:~-f$~8~~ 9 cents fo~ eacn aallon of 

19 all otne~ ~asoline distributed by him within the state and 

20 upon ~hich the qasol inR I icense tax has not been paio by any 

21 othe~ dist~ibuto~. Gasoline exportPd or sold for ~xpo~t out 

22 of thP sta~e of Montana shall not be included in th~ ~~asure 

23 of th~ distributor•s 1 icPns~ tax." 

,, .. ~ection 3o Section 84-1840, R.C.Mo 1947, is amended to 

.!'-:l r••cd 1s foll0"s: 
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do4-lH40. [ljs~ositi~n of fun~s. All t3xes, interesL 

and oe~alties coll~cted unde~ this act shall b~ t~rned over 

promptly to the stat~ tr~~~ur~r ~~d thP state tr~e~urer 

shall pl;:tC.P the sarr"? in the Parmarked revenue fuf!d to th-e 

cred t t of the department of hi qhways e).CPpt th0se fends 

hereinbelow a11ocat~d to cjtjes~ towns ~nd counti~s, whjch 

funds shall b€ paid by the stat~ tr<>asurer directly to such 

cities, towns and caunties. 

(1} 5+~---mi+++~n---ffye---~"d~ed---thett~end--de+tn~~ 

t•6T586Te&9t 1}2.300o000 of th~ funds collected under this 

act shall be allocated each fiscal year on a monthly ba~ is 

to the counties and incorporated cities and towns in ~ontana 

tor construction, reconstruction, mainten3nce and repair of 

rural roads, and city or town streets and alley,, as 

provided in subsections (a) and (b) hereof, 

[a) +we-m++++&n-ftfn~-~~d--+++ty--theH~enrl--~++~~ 

t*~rl5-6T8~t ilnrS!Sbastti SbwlSQ,QQQ shall be divi<i<>s ~rr,onq 

the various counties in the followinq •anner: 

[i) re~ty-~-~entHe-f40%t in the ratio that the rural 

road ~ileage in each county, exclusive of the federal-aid 

interstate system and thP federal-aid ~rimdrv system. bears 

to the total rural road mileaqe in the state, exclusive of 

the federal-aid interstate system and the federal-aid 

primarv system. 

[ii} f'e~~y-p--e-t .. ...-t40:tt in the r;,tio th"t thE rural 

-3-
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porulatjon i~ each county ~l~tside incorpor~ted citi~s anJ 

towns ryears to tPe tnt~l rural oopulation tn the state 

outsi:'n incorpordted c.it;es and towns. 

(iii) -'Fw...,~y-l'.,.._"'~,t.,-t20\t in the ratio th2t the 

l anr" "!rea of l?!acr co-un tv 1-)Q ~r '5 to the tot~l .1 and ~rea of the 

state. 

(b] +n~~e--~+++en-++ve-httn~~-~+ty-t~eH~nd-oe++~~~ 

f1i3..,5'>BTBi*lt iib8i)y€1"''3 1-~.QQQ shall be divided amon~ 

t~e incorporaterl cities ~nd towns in the followin~ ~annpr: 

li) F++ty--ee~--~~nt-t5D%t of the sum shall De divide~ 

in th~ ratio that the population within the corporatP limits 

of th~ city or town bears to the total popul>tion within 

c~rporate limjts of all the cities ~nd towns in Montana. 

( i i) F~+ty~-eent-t50%t shall be divi aed .;n the ratio 

tnat tho city or town str.,. .. t and a11ey mileaae, <>:•elusive of 

the federal-aid interstate system and the ten~ral-aid 

primary syste~, within corporate limits bears to the total 

street and alley mileaqe, eKclusive of the tedcral-aid 

int~rstate system and federal-aid primary system, within the 

corporate limits of all cities and towns in Montana. 

(?) All funds hereby ~!located to counties, ~iti~s and 

towns snail be used exclusively for the construction, 

reconstruction~ ~aintenance and reoair of rura1 roads. citv 

or torln streets and all~vs9 or for 

city, town or county might 

-\-

the s~are Hhich such 

otherwise exp~nd for 
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proportionate matching of federal tunas allocat~c for the 

construction of roads or streets which are oart of the 

federal-aid primary or secondary hi9hway system. or urban 

extensi~ns thereto. 

(3) Upon receipt of the allocation provided herein, 

the governinq bodies of the recipient counties, cities and 

towns, shall inform the depart~nt of highways of the 

purposes for which the funds shall be expended so that the 

9 county co~missioners, the governing body and tne department 

10 of highways may co-ordinate the expenditure of public funds 

11 for road improvements. 

12 (4) All funds hereby allocated to counties, cities and 

13 towns shall be disbursed to the lowest res?onsible bidder 

14 acc?rding to applicable biddi~g procedures follcw~d in all 

15 cases where the contract for construction. reconstruction 

16 and maintenance or repair is in excess of S4,000. 

11 (5) For thP purposes of this act where distrioution of 

19 funds is ~ade on a basis related to population, the 

19 population shall be determined by the last precedinq 

20 official federal census. 

21 (t) For the purposes of this act where determination 

22 of mi1eage is necessary for distribution of funds it shall 

23 be the responsibility of the cities. towns and cnunties to 

24 furnish to the department of hi ~hways and stat" tr.,.asu re r a 

25 yearly CPrtified statement indicating tha tot~l mi leane 
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within their respactive areas applicable t~ this act. All 

mil ea:·n submitted shall b., subject to P!\1 i ew and ap?roval by 

the d?partment of highways. 

(1) ~one of the funds authorized by this section shall 

be used for the purchase of c3pital equip~ent.• 

-End-

_.,_ 
SB 61 


